Indicação Nº 1012/2025

Ementa:  Indica ao Poder Executivo Municipal, por
meio da Secretaria de Governo, a manutenção de
bebedouros e a instalação de cobertura na quadra
na Escola CEMEB Vinicius de Moraes, visando
melhorar as condições de infraestrutura e bem-estar
da comunidade escolar.

Senhores Vereadores,

INDICO, nos termos regimentais vigentes, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira

Godoy, Prefeito Municipal de Itapevi, para que, por intermédio da Secretaria de Governo, sejam

realizadas as seguintes ações na Escola CEMEB Vinicius de Moraes:

 Instalação de bebedouros adequados e em quantidade suficiente para atender a

demanda de alunos, professores e funcionários;

 Instalação de uma cobertura na quadra, visando proporcionar um espaço adequado para

atividades físicas e eventos escolares, independentemente das condições climáticas.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem por finalidade atender a demandas essenciais relacionadas à

infraestrutura e ao bem-estar da comunidade escolar da Escola CEMEB Vinicius de Moraes. Os

bebedouros da escola, fundamentais para garantir o acesso à água potável aos alunos,

professores e funcionários, apresentam sinais de desgaste e necessitam de manutenção urgente

para funcionarem de forma adequada e segura. A falta de manutenção pode comprometer a

higiene e a saúde dos usuários, além de gerar desperdício de água.

In
di

ca
çã

o
N

º
10

12
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

1/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 3

70
3/

20
25

 -
 2

1/
02

/2
02

5
17

:3
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

2C
2-

3D
F

X
-J

9U
3-

02
50

Além disso, a quadra da escola, espaço utilizado para atividades físicas, recreativas e eventos

escolares, não possui cobertura, o que limita seu uso em dias de chuva ou sol intenso. A

instalação de uma cobertura na quadra permitiria o uso do espaço em qualquer condição

climática, promovendo a prática de atividades físicas de forma segura e contínua, além de

contribuir para a realização de eventos e atividades pedagógicas ao longo do ano letivo.

Essas melhorias são fundamentais para garantir um ambiente escolar adequado, seguro e

propício ao desenvolvimento integral dos alunos, além de valorizar o espaço público e promover

a qualidade de vida da comunidade escolar.

Diante do exposto, submeto a presente Indicação à apreciação desta casa de leis, confiando no

apoio dos nobres pares para sua aprovação.

                     Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 21 de Fevereiro de 2025.

                                                        PEDRO MAU MAU

                                                              VEREADOR

In
di

ca
çã

o
N

º
10

12
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

1/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 3

70
3/

20
25

 -
 2

1/
02

/2
02

5
17

:3
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

2C
2-

3D
F

X
-J

9U
3-

02
50

In
di

ca
çã

o
N

º
10

12
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

1/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 3

70
3/

20
25

 -
 2

1/
02

/2
02

5
17

:3
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

2C
2-

3D
F

X
-J

9U
3-

02
50

Câmara Municipal de Itapevi, 21 de fevereiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=22C23DFXJ9U30250, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 22C2-3DFX-J9U3-0250

In
di

ca
çã

o
N

º
10

12
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

1/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 3

70
3/

20
25

 -
 2

1/
02

/2
02

5
17

:3
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

2C
2-

3D
F

X
-J

9U
3-

02
50

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=22C23DFXJ9U30250
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 22C23DFXJ9U30250
		2025-02-21T17:39:36-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura